ESTÁGIO OBRIGATÓRIO SUPERVISIONADO PRESENCIAL DESTINADO A

ALUNOS DE CURSOS DE LICENCIATURA 2022

O candidato interessado em realizar o estágio em escolas estaduais no âmbito desta

Diretoria de Ensino, na modalidade presencial (não há outra opção) deverá encaminhar à

Comissão responsável, por meio do e-mail derptestagio@gmail.com, os seguintes

documentos:

1. Requerimento do interessado, constando nome, RG, e.mail, telefone, curso, carga

horária e nível de ensino relativo ao campo de estágio;

2. Apresentar indicação de três escolas estaduais;

3. Comprovante de vacinação contra COVID-19, com o esquema completo,

condição exigida para realização do estágio presencial.

Após análise da solicitação o pedido será encaminhado a uma escola, o interessado será

comunicado por esta Comissão e deverá apresentar à equipe gestora os documentos que

seguem:

1. Encaminhamento do supervisor de estágio da instituição de ensino superior

identificando nome, RG, e-mail e telefone de contato do estagiário, curso,

período/semestre que o aluno está cursando, carga horária de estágio a ser

cumprida pelo estagiário, bem como campo de estágio (nível de ensino da

educação básica).

2. Apólice de seguro do estagiário;

Atenciosamente

Comissão Estágio Supervisionado

Diretoria de Ensino - Região de Ribeirão Preto